179

詩篇第六十八篇中

一、背景：

  「大衛的詩歌，交與伶長。」本篇詩的內容豐富，從朝聖敬拜到歷史的救贖， 神

作王並揀選耶路撒冷作祂的居所， 神是應當稱頌的。這首詩適用在聖殿敬拜。

二、題目、主旨：「稱頌 神可畏的作為」一

  詩人呼求 神興起，審判敵人。 神昔日曾拯救以色列人出埃及，走曠野的路，並

揀選耶路撒冷作為祂的聖所。以色列的能力、拯救都在乎 神，是 神使列邦臣服向以

色列人進貢，所以 神是應當稱頌的。

三、分段、釋義：

  1.  神興起，仇敵四散     v1-3

  2.  神引領，走曠野路     v4-14

  3.  神居住，在聖出上     v15-18

  4.  神拯救，打破仇敵     v19-23

  5.  神登位，進入聖所     v24-28

  6.  神作王，列國臣服     v29-35

v15-18 巴珊群山位於聖地的北方，山脈峰嶺插雲；其中著名的黑門山更是全巴勒斯

坦地最高的山峰，長年積雪，雄偉壯觀，可以俯瞰整個聖地。巴珊山和所有的諸山峻嶺

都屬於 神，然而祂卻揀選了不起眼的鍚安山，作為祂永遠居住的聖山！這使其他的諸

山群峰「斜看」（有譯作嫉妒），如人般羡慕和妒忌。車輦（音 Lin）是古時用人挽行的

車子，後專稱皇帝所坐的車子。「 神的車輦累萬盈千」描寫耶和華的大軍從西乃山進

入聖山，在路上雖遇見眾多仇敵和悖逆反抗的人，但 神的大軍所向披靡，勢如破竹，

捷捷勝利，征服迦南，令諸族臣服進貢。保羅曾引用「你已經升上高天，擄掠仇敵…」

來表達我們的主耶穌如何得勝，擄掠仇敵，將各樣的屬靈恩賜賞給人（弗 4:8）。

v19-23「天天背負我們重擔的主，就是拯救我們的 神，是應當稱頌的。」 神不

僅在歷史中以大能的手為以色列民施行拯救，如今祂仍然要作以色列民時刻的拯救者，

 180

只要他們願意信靠祂，忠誠地跟隨作主的子民，稱頌祂的聖名。縱然以民落於死亡邊緣，

但 神仍然能施行諸般救恩，使他們不至滅亡；並且要戰勝仇敵，打破他們的頭顱和髮

頂，懲罰他們。無論這些頑梗的惡人要逃到那裏：是巴珊的群山，又或是遠方的深海，

主仍要將他們抓回來審判他們。踹（音揣）是踢或踩的意思，向仇敵報復，踐踏他們，

甚至要用他們的血來洗滌自己的腳。（岳飛中滿江紅的詩句：「壯志飢餐胡虜肉，笑談喝

飲匈奴血...」來表達民族所受的傷害和憤怒。）

四、反省、回應：

「 神所願居住的山…」 神揀選錫安作為祂的聖山，這實在令群山斜看羡慕，

一切全是 神的主權和恩典。正如保羅提醒哥林多信徒：「弟兄們哪！可見你們蒙召的，

按著肉體有智慧的不多，有能力的不多，有尊貴的也不多。 神揀選了世上愚拙的…世

上軟弱的…世上卑賤的，被人厭惡的，以及那無有的…。使一切有血氣的，在 神面前

一個也不能自誇。但你們得在基督耶穌裏，是在乎 神…」（林前 1:26-30）

「天天背負我們重擔的主，就是拯救我們的 神，是應當稱頌的。」人生路上，

總會遇上困難，甚至是力不能勝，擔不了的擔子。但讓我們謹記， 神從不會離棄信靠

祂的人，祂仍是拯救我們的主，祂願意賜下能力，又伴我們同行。主耶穌說：「凡勞苦

擔重擔的人，可以到我這裏來，我就使你們得安息。」（太 11:28）

六、金句：

「天天背負我們重擔的主，就是拯救我們的 神，是應當稱頌的」（詩 68:19）